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„Cesta

je chvála prostoru.

Každý úsek cesty má smysl sám v sobě a zve nás k zastavení.

Silnice

je vítězným znehodnocením prostoru,

který její zásluhou není dnes než pouhou překážkou

lidskému pohybu

a

ztrátou času.

Před tím, než se cesty ztratily z krajiny,

ztratily se z lidské duše:

člověk přestal toužit jít,

jít po vlastních nohách

a

radovat se z toho.“

(Milan Kundera, Nesmrtelnost)
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Abstrakt
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Cílem této práce je rekonstruovat a interpretovat v reálném prostoru české země prostor

symbolický, a v jeho rámci sledovat předpoklady vzniku a vývoj Svaté cesty (Via sancta) z

katedrály sv. Víta v Praze do Staré Boleslavi na pozadí svatováclavského kultu za pomoci

dobových obrazových pramenů (architektury, plastik a obrazů), včetně dílčí urbanistické

scény, tj. za pomoci pramenů hmotné a zobrazující povahy. Vývoj symbolické prostorové

vazby mezi Pražskou katedrálou a Starou Boleslaví budeme sledovat v širším kontextu

křesťanského světa od počátku české státnosti (10. století) až do doby, kdy byl tento proces

vizuálně završen (1670–80) výstavbou kaplí Svaté cesty mezi Prahou a Starou Boleslaví.

The aim of this work is to reconstruct and interpret the real space of the symbolic space of the

Czech country, and within it to monitor the conditions of a development the Holy Journey

(Via Sancta) from the Prague Cathedral in to Stara Boleslav in the background of the cult of

St. Wenceslas with the help of contemporary visual sources (architecture, sculptures and

paintings), including sub-urban scene. The development of symbolic spatial linkages between

the Prague Cathedral and Stara Boleslav we observe in the broader context of the Christian

world since the beginning of the Czech statehood (10th century) until the process has been

visually completed (1670-80) through a series of chapels (Via Sancta) between Prague and

Stara Boleslav.

Klíčová slova

Pražská katedrála - Stará Boleslav - Svatá cesta - pouť- sv. Václav - Mariánský kult –

Palladium - rekatolizace - jezuité

Úvod
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 V literatuře, která se zabývá historií Svaté cesty z Prahy do Staré Boleslavi, je jasně

určen konečný cíl poutě, a tím je mariánský kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Staré

Boleslavi, kde je uložen milostný obraz Madony s malým Kristem v náruči, tzv. Palladium

země České. Výchozí místo poutě se však v průběhu 17. a 18. století různilo – jezuité pořádali

poutě ze svého řádového kostela sv. Klimenta na Starém Městě pražském, ale také z Lorety,

z kostela sv. Jakuba Většího a z Týnského chrámu. Arcibiskupství pražské zase pořádalo

poutě ze Strahovského kláštera, od sochy Jana Nepomuckého na Karlově mostě a samozřejmě

z katedrály sv. Víta. V 70. letech 17. století proto byla z iniciativy světské a duchovní šlechty

zřízena řada kapliček, která začínala v místě dnešního Karlína (v době jejich vzniku končily

v těchto místech hradby města). Kapličky vymezovaly a rytmizovaly cestu do Staré Boleslavi,

jejich výzdoba podávala poutníkům ponaučení o začlenění jejich cesty do sítě svatých cest

v Čechách, i s možností pouti do Mariazellu. Zároveň vnitřní výzdoba kapliček podávala

poučení o svatováclavském kultu a uváděly ho do širšího mariánského – křesťanského

kontextu. Z toho vyplývá, že Svatá cesta do Staré Boleslavi je ideově postavena na významu

svatováclavského kultu a není to jen spojnice mezi dvěma místem mučednické smrti (a

původního hrobu) a místem hrobu nového na posvátné půdě v rámci hradního areálu, po boku

křesťanského prvomučedníka sv. Víta. Legendární translace Václavových ostatků a její

neustálé připomínání je vyjádřením integrace české země do symbolické sítě křesťanského

prostoru. Proto počátek a konec cesty mezi Prahou a Starou Boleslaví hledáme ve

svatováclavských legendách, tedy v translaci Václavových ostatků a nikoli v uskutečňování

poutě v 17. a 18. století. Symbolické pouto mezi oběma ohnisky bylo v průběhu dějin neustále

zdůrazňováno a posilováno.Až ve 2. polovině 17. století bylo v souladu s dobovou mentalitou

zhmotněno řadou kapliček Svaté cesty. Vždy když se obrátila pozornost na hrob sv. Václava

ve sv. Vítu, nešlo nevzpomenout na Starou Boleslav, místo původního hrobu světce. Samotná

Svatováclavská kaple na tuto skutečnost svoji výzdobou neustále upomíná. Tudy byla vedena

myšlenková linka, která nutila vrátit se až k počátku svatováclavského kultu a vzniku prvních

svatováclavských legend a jejich dalšímu vývoji, jež by se mohl stát vodítkem k zodpovězení

daných otázek.

Z našeho úhlu pohledu by tedy vše mělo nasvědčovat tomu, že cesta spojuje hrob sv.

Václava a místo uložení ochranného zemského obrazu – staroboleslavského Palladia. Tedy

kult hlavního zemského patrona a kult hlavního zemského ochranného obrazu klene

v prostoru země symbolickou síť a skrze ni ji uvádí do širšího křesťanského kontextu.

Shrneme-li vše výše řečené do jedné věty, půjde nám v podstatě o to rekonstruovat v reálném
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prostoru země prostor symbolický a sledovat předpoklady jeho vytváření na politickém

pozadí reprezentace moci českých panovníků. Jako prameny nám slouží dobová architektura,

urbanistické scény, jejich zasazení do krajiny a obrazy a sochy, spjaté s kultem sv. Václava a

Panny Marie. S pomocí písemných záznamů si pak tyto hmotné obrazové prameny

sestavujeme do předpokládaného původního prostorového celku a snažíme se je interpretovat

ve vzájemných vztazích, nikoli jen jako izolovaná umělecká díla, ale jako součást sítě

symbolických vztahů a významů. Pokusit se o takovou rekonstrukci na základě obrazových

pramenů pak znamená, představit si cestu, včetně jejího krajinného rámce, jako viditelnou

součást pomyslného obrazu křesťanského světa, tj. jako součást symbolicky (v existenciálním

smyslu) vymezeného prostoru, v němž byla cesta zviditelněna sakrální architekturou jako

horizontální osa a zároveň její jednotlivé body (uzly) nabízely i vytvoření vertikální osy (tady

a teď) mezi zemí a nebem a jako výslednice a preferované dějiště našich vztahů ke krajině má

(sama v sobě nese) ráz architektonického díla.2

Pokud jsme řekli, že budeme sledovat vývoj obou ohnisek na politickém pozadí, pak

je to proto, že kult sv. Václava se stal základním zemským kultem, skrze který české země

vstupovaly do žitého i symbolického prostoru křesťanského světa Západu. Uložení ostatků

českého knížete Václava do rotundy sv. Víta na Pražském hradě, a později uložení ostatků

dalšího světce, pražského biskupa Vojtěcha na stejné místo, učinilo z Pražské katedrály

symbol státotvorné politiky Přemyslovců a v pozdějších legendistických výkladech současně i

konstitutivní uzel symbolické sítě, která vyjadřovala, že světská i církevní moc české země

jsou součástí západního křesťanského světa a sdílejí s ním dějiny spásy a imperiální myšlenku

o povaze světské moci, o věčné trvání říše a Říma. Trvání Říma coby „věčného města“ pak

mělo být pociťováno jako něco, o co mají křesťané ve svém vlastním zájmu usilovat, co je

společným zájmem celého křesťanstva.3

Tím, kdo sjednocoval světské panování s duchovními ideály na úrovni prostorové

dimenze byl panovník (vladař, Bohem vyvolený), jehož hlavní úloha spočívala v souvislosti

s nástupem křesťanství ve 4. století v obnově a očišťování.4 Neměnnost měla zaručovat

kontinuální reforma kultu, jež sjednocovala jednotlivé země do ideálního prostoru

křesťanského světa: „Dosažení jednoty a tedy i maximální účinnosti liturgie bylo možné jen

2 M. HORYNA, Stavba a svět. Krajinně urbanistické principy architektury Jana Santiniho. In: Barokní umění a

jeho význam v české kultuře. Sborník sympozia, které pořádala NG v Praze k připomenutí osobnosti a díla

Oldřicha J. Blažíčka ve dnech 11. a 12. 12 1986, NG v Praze 1991, s. 120.
3J. BAŽANT, Umění českého středověku a antika, Praha 2000, s. 5n.
4 Související s ideou o prvotním hříchu. Tamtéž.
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sjednocením bohoslužebných úkonů v celém civilizovaném světě.“5 Přestože byl za


[…]


1775 od V. Kramolína, přemalovány r. 1882 malířem Andělem z Prahy

40/ - 45/ kapličky Svaté cesty, 70. léta 17. století

46/ Nesení makety Palladia v průvodu, Svatojánské Navalis 2009

47/ Detail, sádrová socha Panny Marie v nice poslední kapličky, Brandýs

48/ Detail novodobé kaple (obr. 29), s vyobrazením sv. Václava a korouhví s Palladiem

49/ + 50/ Svatováclavská pouť (pěší pouť z Vinoře do Staré Boleslavi), 2008
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1/

2/

Půdorys rotundy sv. Víta (kreslil P. Chotěbor)
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3/

Bazilika sv. Víta, Václava a Vojtěcha se zakreslenou jižní apsidou rotundy sv. Víta

(kreslil P. Chotěbor)

134

4/

Přibližné prostorové vymezení českého státu ze prvních Přemyslovců

5/
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6/

7/
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8/

Stará Boleslav, rozložení staveb raně středověké sakrální architektury v areálu hradu.
1. – bazilika sv. Václava; 2. – kostel sv. Klimenta; 3. – kostel neznámého zasvěcení; ? –

poloha uvažovaného kostela P. Marie (Špaček 1999)
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9/

Bohemiae Rosa,

Mapa Čech ve tvaru růže, autor Kristián Vetter, rytec Wolfgang Kilian, 1668
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10/ 11/

Denár Boleslava II. Denár knížete Oldřicha
se symbolem Boží ruky, 10. století s vyobrazením sv. Václava, rub,
1. pol. 11. století

12/ 13/

Pečetidlo zemského soudu, Zlatá bula Přemysla Otakara I.,
sv. Václav jako patron zemské obce, sv. Václav, rub,
počátek 12. století 1. pol. 13. století
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14/

Poslední soud, detail středního dílu mozaikového obrazu na Zlaté bráně katedrály sv. Víta

v Praze, zleva sv. Václav, Ludmila a sv. Vojtěch,

benátská práce, 1370-71
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15/ 16/

Svatováclavská kaple, interiér, Palladium země České,
pohled k východu Stará Boleslav, kolem r.1380

17/ 18/

Votivní obraz rétorů pražské Milostný kříž, bazilika sv. Václava,
jezuitské akademie.., Stará Boleslav, 1652 Stará Boleslav, 16. století
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16/a 16/b

Detail tváře Madony ze staroboleslavského reliéfu Palladia,
kolem r. 1380, snímek J. Smit

19/

Královské mauzoleum, mramor, zlacení, detail – socha Spasitele,
A. Colin s dílnou, Innsbruck a Praha, 1566–89
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20/

Pustošení výzdoby katedrály sv. Víta kalvinisty v roce 1619, detail reliéfu v jižní lodi
chóru, mořený dub, K. Bechteler, před r. 1630

21/

Vyřezávané dveře, původně určené pro vchody do katedrály sv. Víta na západní straně,

detail zemští patroni s legendou svého umučení, zleva sv. Vojtěch, sv. Ludmila, sv. Jan
Nepomucký, sv. Ivan; K. Bechteler, 1630
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22/

Obraze nad vchodem do severní boční lodi chrámu sv. Víta, Ferdinand II. (iniciátor
obnovy chrámu) zde klečí se členy své rodiny před ukřižovaným Kristem a odevzdává

znovuvzkříšenou katedrálu do ochrany Panny Marie a českých světců,
M. Mayer, 1631
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23/

Rytina 1.: Oslava Palladia sv. Václavem a Ludmilou, sv. Cyrilem a Metodějem
Svatá cesta, Praha 1679
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24/

Rytina 2.: Sv. Ludmila přijímá Palladium z odlité modly Krosiny, v pozadí přihlížejí
sv. Cyril a Metoděj,

Svatá cesta, Praha 1679
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25/

Rytina 40.: Sv. Václav přikazuje moravskému markraběti Jindřichovi, aby putoval do
Mariazell,

Svatá cesta, Praha 1679
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26/

Rytina 43.: V kartuši uprostřed text Svatováclavské písně, po stranách zleva klečící
pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic, vpravo císař Ferdinand III.,

Svatá cesta, Praha 1679
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27/

Rytina 44.: Rodokmen sv. Bořivoje a Ludmily, rodina sv. Václava, uprostřed sv. Václav
adoruje Palladium a svátost oltářní,

Svatá cesta, Praha 1679
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28/

Svatá cesta z Prahy do Staré Boleslavi se zakreslenými dochovanými kapličkami,

podle J. Dvořáka, 1973
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Dochované kapličky Svaté cesty (2008-2009)
(mimo obr. 15, všechny následující snímky z archivu autorky; čísla kapliček odpovídají
pořadí zastavení Svaté cesty)

Obr. 15 Obr. 29 14. 15. 17.

23. 24. 25. 26. 29.

30. 32. 33. 35. 36.

38. 41. 42. Obr. 30 Obr. 31
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32/ 33/

Kostel sv. Klimenta, Bazilika sv. Václava, kostel sv. Klimenta, S. Boleslav
S. Boleslav

34/ 35/ 36/

Chrám Nanebevzetí P. Marie, S. Boleslav Kaple bl. Podivena,
S. Boleslav, 1738

37/ 38/ 39/

Chrám Nanebevzetí P. Marie Detail, barokní dveře, Ambity, 1728–1731,
chrám Nanebevzetí P. Marie chrám Nanebevzetí P. Marie
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Současnost: neznámými umělci ozdobené kapličky Svaté cesty; Svatojánské navalis (2009);

Svatováclavská pouť (2008)

40/ 41/ 42/ 43/

44/ 45/ 46/ 47/

Nesení Palladia, Detail kaple
Svatojánské Navalis (42. zastavení)
2009

48/ 49/ 50/

Detail kaple (obr. 29) Svatováclavská pouť 2008