Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Lucie Strolená, Svatá cesta (Via sancta) z Pražské katedrály do Staré Boleslavi.

Předpoklady jejího vzniku a vývoje na příkladu vytváření vazby mezi katedrálou sv.

Víta v Praze a Starou Boleslaví v rámci křesťanského symbolicky vymezovaného

prostoru, FHS UK, Praha 2009, 130 s.

Předložená práce sestává z úvodu, tří hlavních kapitol, závěru, epilogu, seznamu

literatury a obrazové přílohy. Hlavní předmět bádání pro autorku představuje problém

formování a interpretace symbolického prostoru na příkladu tzv. „Svaté cesty“ (poutní cesty

z katedrály sv. Víta do Staré Boleslavi). Problém se snaží sledovat v poměrně širokém

kontextu a to jak časovém, tak i problémovém - naprosto logicky se pokouší interpretovat

vývoj kultu sv. Václava a kultu Panny Marie. Pramennou základnu pro autorku představoval

především materiál hmotné a zobrazující povahy: architektonické objekty, dílčí urbanistické

scény a schémata, obrazy a plastiky (viz s. 9 a s. 12). S ohledem na pramenný materiál si

autorka pro další práci zvolila metody dějin umění, jejichž relevanci vystihuje slovy:

„Zobrazující (výtvarný charakter architektury nás opravňuje k využití metod dějin umění a

zkoumat je jako historické prameny v různém (kulturním, společenském, historickém,

topografickém apod.) kontextu“ (s. 13). Vybrané metody autorka dále zasazuje i do

teoretického kontextu. Hlavní inspiraci představuje trojice koncepcí: „antropologie obrazu“ (S.

Worth, J. Adair), „dobové oko“ (M. Baxandall) a „fenomenologie místa“ (Ch. Norberg-

Schulz) (viz s. 15-16). Tato část metodologického úvodu je zvládnutá velmi dobře, autorka

v ní prokázala schopnost práce s teoretickými koncepty a zároveň jejich přizpůsobení

badatelskému problému a pramennému materiálu („Naším cílem je s pomocí těchto zatím jen

izolovaně posuzovaných artefaktů rekonstruovat uzly symbolické prostorové sítě a

v historických vrstvách hledat jejich významové vazby a postihnout smysl sítě, kterou

v prostoru zviditelňovaly (materializovaly).“, s. 13). Část pojednávající o pojetí kultury u C.

Geertze je však poměrně povrchní a lze vážně pochybovat o jeho praktickém uplatnění, mimo

rovinu „programového prohlášení“, v předložené práci. Výhrady lze mít i vůči interpretaci P.

Burka a jeho „dvojstupňového modelu“ kultury (viz s. 13). Model (pracující se

základním rozdělením kultury na elitní a lidovou) autorce slouží dle mého mínění spíše

k obhajobě redukce zkoumání na elitu (panovník, církev), ve smyslu distribuce symbolických

významů, nikoliv však jejich recepce, což podstatně snižuje hodnotu závěrů práce.

První kapitolu s názvem „Křesťanský svět Západu jako symbolicky vymezovaný

prostor“ (s. 21 – 25) autorka věnovala základní charakteristice posvátna, posvátného a

profánního prostoru ve vztahu k výseku sociální struktury (panovník, církev), krajině a

architektuře.

Od druhé kapitoly se již autorka věnuje přímo hlavním tématům práce, tedy vývoji

kultu sv. Václava a kultu Panny Marie a formování symbolických vazeb Pražské katedrály a

Staré Boleslavi.

Ve třetí kapitole Lucie Strolená sleduje vývoj obou výše zmíněných kultů, jejich

propojování a vývoj kultů zemských patronů v období 17. století, to vše v kontextu nově

formulovaného symbolického prostoru Českého království pod ochranou světců a Palladia.

Autorka tak dochází i k vybudování Svaté cesty, jako odrazu svatováclavsko-mariánského

kultu v symbolickém prostoru, spojující Pražskou katedrálu a Starou Boleslav.

Z obsahového hlediska mám k předložené práci několik připomínek. Autorce se sice

podařilo poměrně dobře skloubit poznatky vlastního výzkumu s poznatky načerpanými ze

sekundární literatury, nicméně její okruh je u řady témat nedostačující a svědčí o nezvládnutí

heuristické fáze. Výtka se týká zejména kultů svatých, kde autorka vychází téměř výhradně

z práce Oty Halamy. Totéž se však týká i obecného historického kontextu, jehož výklad je na

řadě míst více než zjednodušující, terminologicky nepřesný a dokonce i fakticky chybný.

Příklady výše citovaných výtek:

s. 31: Autorka se pouští do rozboru přemyslovských pečetí, nicméně zcela mimo

terminologii sfragistiky. Cituje dokonce „nápis okolo“ (terminologicky správně opis) a to

v češtině a bez upozornění, že původní text je v latině.

s. 33: Kosmovu kroniku nelze klasifikovat jako legendu.

s. 35: Karlovu transpersonální koncepci Koruny Království českého autorka vykládá

velmi zjednodušeně a pouze na základě práce: Třeštík, D., Čechura, J., Pechar, V.: Králové a

knížata zemí Koruny české, Praha 2001 (daný titul pro autorku představuje hlavní zdroj pro

období středověku). V této souvislosti se navíc nijak do hloubky nezamýšlí nad snahou Karla

IV. legitimizovat svou pozici na českém trůnu odkazy k přemyslovskému původu, přičemž

propojení s knížecí „státní ideologii“ nereprezentoval pouze Karlem rozvíjený kult sv.

Václava, ale i odkaz k „zakladatelskému mýtu“ o Přemyslovi Oráčovi, který Karel

zakomponoval i do korunovačního řádu – v průvodu mají být před budoucím králem neseny i

lýkové střevíce Přemysla Oráče.

s. 50: V poznámce č. 163 autorka tvrdí: „V souvislosti s podáváním svátosti oltářní

pod obojí způsobou, kterou Hus začal podávat i laikům.“. Tvrzení je chybné. Přijímání pod

obojí zavedl, po písemné domluvě s Husem, Jakoubek ze Stříbra. Česká i evropská reformace

jsou v textu interpretovány velmi povrchně a zjednodušeně.

s. 52: Tvrzení: „Po jeho nečekané smrti byl novým králem jmenován jeho syn

Ladislav Pohrobek“, lze chápat minimálně jako „neobratnost“.

Na řadě míst autorka redukuje výklad na obecná tvrzení a neklade si poměrně základní

otázky, týkající se popisovaných jevů. Tento nedostatek shledávám například v pasážích, kde

se snaží analyzovat legendy. Autorka se v nich však na žádném místě nepouští do studia

principů daného literárního žánru. Výsledky takto pojatého „bádání“ pak samozřejmě

nepřekročily pouhou popisnost.

Na druhou stranu musím vyzdvihnout to, že se autorce podařilo dostát vytčenému

záměru a části práce, věnované interpretaci symbolického prostoru a zasazení artefaktů do

prostoru jsou velmi dobře zvládnuté.

Z formálního hlediska musím autorce vytknout poměrně velké množství překlepů a

dokonce i několik pravopisných chyb.

I přes výše vyřčené výtky, některé z nich lze spíše chápat jako doporučení či témata

pro diskuzi, splňuje práce Bc. Lucie Strolené nároky kladené na diplomové práce, doporučuji

ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Jan Tuček